
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 59 ИМ. А. Г. НИКОЛАЕВА" 
       367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 3-я Акгельная, 2        тел. (8722)516578, e-mail school_59_mchk@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от «01» июня 2023г.                                                                       № 362-П 

 
 

О назначении ответственных 

за пожарную безопасность 

 

           В соответствии с нормативными документами о пожарной безопасности и в целях 

предупреждения пожаров в летнем лагере с дневным пребыванием детей при 

школе  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить ответственным за противопожарную безопасность в летнем лагере с дневным 

пребыванием детей при школе Ганиеву Д.А., заместителя начальника лагеря «Звездочка». 

 

2.Возложить ответственность за пожарную безопасность при проведении мероприятий: 

2.1.  На начальника лагеря Курбанову Л.И. 

 

2.2.  Воспитателей: Алигазиеву П.О., Курбанову А.Ш., Залкипову З.И., Мамееву Э.А., 

Гитинмагомедову З.Г. 

 

2.3. Физрука Муртазаева М.Т. 

 

3. Назначить ответственным за пожарную безопасность в столовой зав производством  

Агалавову А.А. 

 

4. В целях пожарной профилактики в лагере воспитателям организовать специальные занятия 

по изучению правил пожарной безопасности учащимися, по окончании которых,  провести 

инструктажи с регистрацией их в журналах. 

  

5. Ответственному за пожарную безопасность Ганиеву Д.А. организовать проведение 

инструктажа по правилам пожарной безопасности со всеми работниками лагеря, оформить его 

проведение в журнале установленной формы.  

 

6. Воспитателям, обслуживающему персоналу строго выполнять правила пожарной 

безопасности, а в случае возникновения пожара принимать все меры к эвакуации людей и 

тушению пожара.  

 

7. Утвердить порядок действий в случае возникновения пожара в лагере (Приложение 1).  

 



8. Определить, что системой оповещения при пожаре является пожарная сигнализация, а 

вовремя отсутствия света – школьный звонок (три звонка подряд).  

 

9. Возложить ответственность вовремя отсутствия света за подачу школьного звонка на 

уборщицу Малачиеву Г.И. 

 

10. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на начальника лагеря  Курбанову 

Л.И. 

 

 

                          

 
 

 

 

 

 

 

           С приказом ознакомлены:                             

 

 

 

                                                                              

                                                                              

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

К приказу № ___ 

От 01.06.2023г. 

 

 

 

Действия при пожаре в лагере 
Для каждого работника лагеря первоочередная задача при 
пожаре — спасти детей. 
Общие правила: 
 вызвать пожарных (назвать адрес, количество этажей, место 

возгорания, наличие людей, свои ФИО и должность); 
 оповестить администрацию и других сотрудников; 
 открыть все эвакуационные пути; 
 покинуть помещение по путям эвакуации, по ходу выключать 

электроприборы и закрывать за собой двери; 
 по возможности вынести ценные документы; 
 ожидать в безопасной зоне. 
Действия вожатых и воспитателей: 
 вызвать пожарных; 
 известить руководство и других сотрудников; 
 предотвратить панику; 
 пересчитать детей; 
 эвакуировать их в безопасное место; 
 опять пересчитать детей; 
 ждать дальнейших инструкций от руководства. 
Действия администрации: 
 вызвать пожарных; 
 известить всех сотрудников; 
 проследить за эвакуацией детей и сотрудников; 
 оказать помощь пожарной бригаде при въезде и поиске 

гидранта; 
 проинформировать об эвакуированных и оставшихся людях. 
Не пытайтесь потушить пожар самостоятельно до прибытия 
пожарных! 
 


